sint, substituo Sempronium. Eo tunc vno heredum aduente, substitutio quo ad illum non autem quo ad alios expirat, ita vt vno illorum repudiante vel ante aditionem moriente aut ambobus, substitutus admittatur ad partes repudiantium vel morientium. l. penult. ff. de iniusto rupto testamento. & l. ex duobus. §. filius. & l. cum ex filio. §. si. & l. coheredi. §. heres. ff. de vulgari & pupill. Et ita intelliguntur omnia iura dicentia substitutum præferri cōiuncto l. vnica. §. pro secundo. C. de caducis tollēdis. & l. acquisimū. §. si duo. ff. de bono. possess. secundum tabulas. & notat. in l. qui pater. ff. de acquir. heredita. de quo plenè per Angeli in §. singulis. instit. de pupill. substituto. ¶ Si autem testator substituerit copulatiue, hoc fieri potest tripliciter. Primò, si testator substituat cōiunctiue per hæc copulam negatiuā, neq; puta quia dixit, instituo Titium, Scium, & Sempronium: & si neq; Titius, neq; Scius, neque Sempronius heredes erunt, talem substitutio quo ad oēs: quia cōditio substitutionis deest: quæ requirit neutrum esse heredem. l. quidam testamento. ff. de vulg. & pupill. & in his duobus præcedētib. membris consentiunt omnes Doctores, cū Bart. & est tex. in l. si is qui ducenta. §. cum ita. ad finem. ff. de rebus dubiis. & l. si quis ita stipulatus fuerit decem aureos. ff. de verb. obli. & idem tenuit Barto. in l. heredes mei. §. cum ita. ff. ad Trebellia. & in l. hoc articulo. ff. de herede. instit. ¶ Secundò hoc fieri potest simpliciter aliqua copula non adiecta, neque affirmatiua, neque negatiua: veluti si testator dixit: Titium & Scium heredes instituo: & si prædicti heredes non fuerint, Caium substituo. & tunc dicit Bart. idē quod in membro præcedendi, scilicet quod vno aduente extinguitur substitutio quo ad omnes, ita quod coheres substitutum excludit quo ad partē repudiantis, prout de terminat in locis præallegatis. Sed Bal. in l. cum quidā. C. de impu. & aliis substi. dicit totū oppositum, videlicet, quod imò admittitur substitutus in loco repudiatis, posito quod alter heredum adierit hereditatem per l. pe. ff. de ini. ru. p. te. quam ita intelligunt Pe. & Cy. in d. l. cum quidam. tamen fatetur Bal. ibi, quod si alii quis de liberis testatoris esset de heredibus institutis, qui pro parte sua hereditatem adierit, eo tunc in parte repudiantis præfertur substit. & locū habere posset opinio Bar. scilicet quod per aditionem vnus substitutio in totum extingueretur, argu. dicta l. cum quidā. & l. cum acutissimi. C. de fideicommissis. idem voluit post plura Angel. in d. l. heredes mei. §. cum ita. Idē diceremus, si testator substituisset super toto, vtputa, si dixit, quod si heredes non fuerint, Caium in tota hereditate substituo. Quoniam tunc substituendo in tota hereditate, videtur cogitasse & voluisse vtrūque institutum heredem non esse, antequam sit locus substituto: cū aliās tota hereditas ad substitutum venire non possit, nisi oēs repudient per dictā l. quidā testamento. ff. de vulg. & pupill. & hanc opinionem sequitur Ioan. de Imo. vt dicā in sequenti membro. ¶ Tertio & vltimò potest plurib. vulgariter substitui copulatiue adiecta copula: & veluti si testator dicat, Titium & Caium heredes instituo, & si Titius & Caius heredes non fuerint, talē substituo. Et hoc casu dicit Bar. quod etiam per aditionem vnus coheredū extinguitur substitutio in totū, ita quod vno aduente etiam si ceteri oēs repudiarēt, substitutus ad partes repudiantium non admittitur: sed coheres adiens hereditatem pro sua parte totū habet iure accrescēdi per iura superius per ipsum allegata. Et ita etiam tenent Bal. Angel. & Salice. in dicta l. cum

cum quidam. & Pau. de Castr. in d. §. cum ita. quod est intelligendum, scilicet, quod vno coheredu aduente, in totum extinguit substitutio quo ad omnes alios, vt dictum est, praeterquam in casu. l. si. §. ff. de vul. & pup. puta si substitutio esset facta seruo communi duorum haeredi instituto. Quonia si iussu vnius dominoru adierit hereditate, & non iussu alterius, sed eam repudiavit, eo casu portio repudiata cedit substituto, & non domino iubenti: quia eo casu illa verba: si heres non erit, relata ad seruum communem intelliguntur separatim & disiunctiue, vt l. & Proculo. ff. de leg. ij. & l. qui haere-
 di. §. si duoru seruo. ff. de condi. & dem. merito cuius-
 cunq; portio vacet, admittitur substitutus, secundum Bar. in d. l. si. Sed aduertatis, quonia in isto ultimo ter-
 tio membro contra praefatos dominos tenet Io. de Imo. in d. l. haeres mei. §. cum ita. in effectu concludens, quod si facta sit substitutio vulgaris simpliciter copulatiue, aut expressa ista copula, & posita in medio extremo-
 ru, veluti si dixerit: si Titius & Caius haeres non fue-
 rint &c. etiam si expressum non substituerit sup. toto, sed simpliciter: tunc vno institutoru aduente non expirat substitutio in totu, si alter repudiet: quinimo in parte repudiata vocabitur substitutus, & non coheres quod parte sua adiuuit: vt d. l. quidam testamento a contrario sensu. & pro hac opinio. facit: quia istud non importauit verba de suo proprio significato. Nam si dicat si Titius & Caius haeres non erunt, substituto Siprotoniu: & contingat Titiu repudiare: verum est dicere, quod Titius & Caius non sunt haeres, vt est tex. in d. l. si is qui ducet ta. §. cum ita. in si. ff. de reb. dub. vbi si pmitto decem si Stichum & Damam non sistam, & contingat me vnum tantum sistere, teneor ad decem. Subdit tamen Ioan. de Imo. vbi supra, quod si coheres qui partem suam adiuuit, esset de liberis testatoris, tunc illo aduente expiraret in totu substitutio: ita quod ei accrescerent repudiantium partes, per tex. in d. l. cum quidam. C. de impuberu, & aliis substitutio. & d. l. cum acutissimi. Et idem si substitutus fuisset in tota hereditate substitutus, vt dixi supra in secundo membro. secundum Bal. Et hanc opinionem cum Ioan. de Imo. tenuit Alexan. in d. l. cum quidam. dicens sibi non videri, quod per aliquam legem aut rationem vigentem probari possit opinio Bart. & aliorum tenentium, quod substitutio vulgaris facta per illa verba, si haeres mei non erunt haeres, de quibus s. in ij. membro: aut per illa verba, si Titius & Caius haeres non erunt, &c. requiratur quod eueniat conditio in persona vtriusq; scilicet quod vterq; repudiet. Nec videtur quod possit bene responderi ad rationem, pro qua fuit superius adducta d. l. si is qui ducenta. §. cum ita. Nec obstat si pro sustinenda opinione Bart. diceretur, quod testator videtur magis dilexisse coherede quem instituit, quam substitutu, quem non instituit: ex quo videtur magis voluisse partem repudiantis coniuncto, id est coheredi applicari iure accrescendi, quam substituto deberi. Quoniam responderetur quod verum est, quod coheredem praedilexit quo ad partem, in qua ipsum instituit: quia in ea ipsum praetulit substituto. secus in parte alterius repudiatis, in qua videtur potius praetulisse substitutum, vt d. l. penul. de iniusto rup. testa. & d. l. si is. §. cum ita. Praeterea conditio substitutionis praedicta implenda est in ipsa re, seu circa ipsam rem, de qua fit dispositio, scilicet circa ipsam hereditatem: ideo debet diuidi & intelligi si Titius & Caius haeres non erunt: id est quatenus haeres non erunt, vt d. l. Stichum qui meus erit. & ibi Bart. ff. de leg. j. & l. ij. ff. de conditio. institutio. vbi patet. quod quando tractatur de effectu acquisitionis vnius hereditatis,

& sic de succedendo vni testatori, eo tunc pluralitas resoluitur in singularitates. & ita residet Alex. contra Bar. tam bene fatetur, quod fortassis esset dubium ob-
 nere in practica in hoc puncto contra Bart. & tantos alios: quos supra retuli, propter eorum maximam auctoritatem. De isto puncto an vno haerede moriente ex pluribus vocetur substitutus vel coniunctus, aut vno repudiante, latet distinguit Ang. in d. §. singulis. instituit o. de pupilla. substitutio. & Iason. in d. l. cum quidam. & in l. quanuis. post Bart. ibi eod. titu. C. de impub. & aliis substi. ¶ Vltimus quaro, quid si haeres institutus adiuuit semel hereditate, & consequenter fuit substitutus exclusus per dicta l. post adita. tamen postea dictus haeres quia minor xxv. annis erat, per in integrum restitutionem abstulit, aut repudiavit: an eo casu substitutus qui semel per aditionem fuerat exclusus admittitur? & dicendum est quod sic, vt l. & si sine. §. sed quod Papinianus. ff. de mino. & l. ij. §. inter dum. ff. de vulg. & pupil. sed super hoc est maius dubium: quia haeres institutus hereditatem aduendo semel fuit haeres: an substitutus nunc vocetur de iure ciuili, vt scilicet perpetuo saltem vsque ad xxx. annos hereditatem ei delata adire possit: vel an vocetur de iure praetorio tantum, ita quod necesse habeat infra annum bonorum possessionem petere, aliam elapso anno excludatur. Bart. in d. l. j. xij. col. & l. ij. §. interdum. ff. de vulg. & pupil. dicit, quod substitutus eo tunc etiam admittitur de iure ciuili, & sic perpetuo, per tex. in l. j. §. si quis adita. ff. ad Tertyl. Nec obstat, quod haeres qui semel adiuuit, fuit haeres de iure ciuili, & per consequens semel haeres effectus non potuit per in integrum resti-
 tutionem desinere esse haeres: & sic substitutus iure ciuili non admittitur alio statu haereditate, per ea quae plene dicta fuere supra in primo effectu huius substitutionis. Quonia ad hoc respondet, quod verum est, quod haeres qui semel adiuuit, non potest desinere esse, scilicet directe haeres, & substitutus qui vocatur, erit haeres vt illis. & ita cum Bar. ibi tenet oes Doct. communiter & Ang. in §. j. in si. in si. de vulg. sub. ¶ Vnu tri menti-
 nebitis, quod licet haeres primo loco institutus, qui semel adiuerat hereditatem, & per consequens substitutum excluderet cum extinctione legatoru a substituto relictoru vt vidistis s. in princ. huius sexti articuli, tunc per in integrum restitutionem hereditate repudiet & substitutus vocetur, & sic substitutio per aditionem perempta resuscitatur, vt dictu est, tunc quamuis substitutus adeat hereditate, non tenebit soluere legata quae fuerant ab eo relicta, & semel extincta per aditionem primi haereditatis instituti. quia licet substitutio vulgaris resuscitet, non tamen legata a substituto relicta, quae semel fuerunt extincta secundum Bal. quod clarius dando rationem declarat ibi Ias. in l. quoties. la. ij. C. de fideic. allegans vltra Bal. text. in l. nec est nouu. ff. de condi. & dem. quod Bar. ibi notabiliter declarat, licet Bal. in l. libertas. C. de test. manu. teneat inaduerter contrariu & male secundum Iason. ¶ Sed quaro an existentia sui haereditatis impediatur vulgaris substitutionem sicut aditio haereditatis breuiter Bar. in d. l. j. sic dicit, quod aut substitutio est facta ex necessitate, veluti illa quae fit ex col. Gall. aut legis Velleie: & tunc existentia sui haereditatis excludit substitutu, quia facta est substitutio sub conditione, si haeres suus esse desinat, vt l. Gallus. in princ. ff. de lib. & posth. & hoc sentit gl. in l. si mater. §. j. ff. de vul. & pupil. Quod veru intelligatis secundum Ioan. de Imo. hic, si expressum fiat substitutio secundum formam dicta l. Gallus. §. nunc de leg. ver. & bene verba se habent, &c.

habet, &c. vt puta si testator dicat: si filius meus vivo moriatur, substituo nepotem ex illo. secus autem esset si filio in potestate constituto simpliciter haeredi instituto dixerit: nepotem ex illo substituo. Quia tunc filius in conditione desinit esse suus, per l. si filius haeres. ff. de libe. & posth. & non diuersitatis est, quia quoniam testator dixit, si filius meus vivo moriatur, tunc casus noluntatis non comprehenditur ex vi verboru. Sed quoniam simpliciter dixit nepotem substituo, tunc propter verboru generalitatem comprehenditur etiam casus noluntatis. Nec obstant not. in d. l. Gallus. §. j. vbi paria sunt substitutio posthumu si filius vivo testatore moreretur, vel si eum simpliciter substitueret filio. Quia illud erat veru secundum illa tempora: secundum quae casus noluntatis non poterat includi, scilicet quoniam filius viueret post mortem testatoris, & repudiaret, quia in talem casum non poterat posthumus institui, vt in §. posthumus. inst. de lega. secus in nepote iam nato simpliciter instituto, etiam secundum tempora antiqua, vt probatur in d. l. Gallus. §. ille casus. Et ita sentiant Cy. & Bal. licet non ita clare in d. l. post adita. vbi modicu imperfecte loquitur. Si vero substitutio vulgaris est facta voluntarie: tunc siquidem est vulgaris expressa, existentia sui haereditatis non potest habere locu, vt d. l. si filius haeres. Quinimo de tunc substituto tollit existentia sui haereditatis, vt plene dicam §. super verbo, mortuo itaq; testatore. ij. Si aut loquamur de vulgari tacita, dico quod existentia sui haereditatis eam non exinguit, quod patet: quia existentia sui haereditatis confirmat tabulas pupillares, id est substitutionem pupillarem, vt ibi plene dicitur, in qua constat, quod continetur tacita vulgaris vt l. si filius qui patri. ff. de vulg. & pupil. & ff. de acquirend. haeredi. l. si filius. & l. Iulianus. ¶ Sed quid si institutus adire non possit de iure ciuili, sed tantu de iure praetorio, vt in casibus notatis in l. si. & ibi plene Bal. C. vnde legi. vt puta quia in testamento patris praetorius fuit posthumus, quod demu mortuo patre decessit, vel filius iam natus fuit praetorius, & venientes ab intestato fuerunt instituti haeres, qui quidem filius praetorius adhuc viuente patre decessit, aut praetorius fuit filius iam natus, qui postea mortuo patre testamentum approbavit, prout de duobus primis casibus plene dixi s. eo. super verbo, in eod. testamento reliques. in xxiiij. & xxv. limitationibus. Et de ultimo casu ibi plene dixi in septima limitatione. In his enim casibus si haeredibus institutis fuerit per testatorem vulgariter substitutu, ita quod in primo gradu filius fuerit praetorius, & in secundo exhaereditatus, & filius viuente testatore decesserit, aut post eius mortem testamentu approbauerit: & per consequens haeres instituti non possunt hereditate adire de iure ciuili, sed de iure praetorio, an substitutus admittetur. Et dubium facit, quia praetor non potest facere quem haeredem. ideo videtur substitutus praefertur instituto, attento quod substitutus viuere potest & hereditate adire de iure ciuili, & certe Bar. in d. l. j. xij. col. ff. de vulg. & pupil. pluribus rationibus hinc inde allegatis sic distinguit: quod quandoquod ius petendi hereditate de iure praetorio per bonorum possessionem incipit habere originem viuo testatore, id est quod testamentum viuo testatore de iure praetorio valebat, vt puta in duobus exemplis supra primo loco positis: & tunc institutus praefertur substituto: quia hoc casu verum est dicere, quod testator non moritur sine haerede. Si autem ius petendi bonorum possessionem incipit habere originem post mortem testatoris, vt in tertio exemplo supra posito: tunc substitutus praefertur instituto: ex eo quia post mortem testatoris & ante approbationem testamenti

haeres institutus in testamento nullo non fuit haeres: & sic contingit conditio substitutionis: nec postea aliquid operatur approbatio filij praeteriti testamentum patris approbantis: quoniam hoc faciendo tollere non potest ius quae sit substituto tempore mortis. quod tempus inspicitur vt l. si in alieni. §. in extraneis. ff. de haeredi. insti. quicquid dicat glo. in l. si quis cum. ff. de vulg. & pupil. quae est falsa secundum Bar. ibi. cum quo transit Aug. in l. si. C. de insti. & substi. Et ibi praedicta intelligatis vera, vt dixi, dum tamen secundus gradus scilicet substitutionis non fuerit nullus ad praeteritionem, aut aliam sicut primus, vt puta quia filius in primo gradu fuit praetorius, & a secundo gradu scilicet substitutionis fuit rite exhaereditatus. Quonia odio forte exhaereditationis volens approbare primum gradu nihil ageret in substituti prauidicium. Quae omnia dat optimam limitationem ad ea quae dixi in d. vij. limitatione. Nec obstat dum ibi fuit conclusum, quod testamentum per filiu approbatum recoualescit etiam de iure ciuili. & sic instituti possunt esse haeres de iure ciuili: & per consequens excludatur substitutus. quia illud est veru, quod recoualesceret per approbationem, sed non ante. Ex quo sequitur, quod antequam filius approbet testamentum, ilico mortuo testatore institutus in tali testamento nullo non est haeres, & consequenter substitutus vocatur. Cui filius praetorius testamentum postea approbado non potest prauidicare, vt dictum est. ¶ Sed quaeritur, quid si haeres qui venire potest de iure ciuili aduendo hereditate, nunc venire vult de iure praetorio petendo bonoru possessionem secundum tabulas, an repellatur substitutus? Casus est quod sic, in l. puber. C. de iure deli. quia haeres qui hereditate agnoscit de iure praetorio, videtur adire de iure ciuili secundum Bart. quod intelligit veru, nisi prius fuisset exclusus de iure ciuili. ¶ Sed quid si haeres institutus repudiavit bonoru possessionem secundum tabulas, prius quam aliquid declarauerit, & vult hereditate adire, & sic venire vult de iure ciuili: substitutus vero dicit, quod haeres sibi fecit locu repudiado? quaeritur quid iuris? glo. in l. suu haeredem. C. de iure deli. videtur dicere substitutu admitti. Sed doct. ibi reprehendunt dicta glo. ¶ Quaro quid si haeres institutus parere nolit conditioni sub qua est institutus? certe tunc non est dubiu, quod substitutus admittitur, vt l. ij. C. de insti. & substi. sub condi. factis. quae omnia pro nunc sufficere debent ad cognoscendum qualiter expiret vulgaris substitutio expressa. ¶ Sed nunc quaeri potest, qualiter tacita vulgaris expiret, seu extinguatur, & finiat: sicut est illa quae continetur in pupillari expressa. de quo dictu fuit s. in iij. prin. art. ad cuius intellectu quaro de sequentibus. Et primo an expirata substitutione pupillari expressa tollatur & expiret vulgaris tacita sub ea contenta: vt puta patet emancipauit filiu cui pupillariter substituerat. & sic patria potestate deficiente (quae est causa pupillaris substitutionis) deficit ipsa substitutio. An etiam eo tunc deficiat tacita vulgaris sub ea comprehensa? Gul. de Cu. in l. cohaeredi. §. cum filia. ff. de vul. & pupil. dicit quod sic. idem Ray. quia illa conditio si in potestate permanserit tempore mortis testatoris, quae est in pupillari, sicut vitiat pupillarem, ita etiam vitiat vulgarem sub ea contentam, argu. l. si mulieri & Titio. ff. de condi. & dem. Praeterea, quia circa vtriusq; dicit vniiformiter operari, vt l. si legatarius in si. ff. de leg. iij. & ita etiam his rationibus motus tenet Bar. in d. l. j. §. ff. de vulg. & pup. dicit, quod ex quo testator pupillarem substitutu emancipando sponte annullauit, imputari sibi debet, quare circa vulgarem in ea contentam sibi non prouidit, vt l. tractabatur. ff. de testa.

de testa. mili. ad quod facit quod dixit id Bart. in dicta l. j. circa secundum effectum vulgaris substitutionis. Facit etiam ff. de adm. le. l. re legata. & l. si seruo cu libertate. & ff. de admo. serui. amit. l. si filicidij. nam ubi substitutio est expressa: alia vero subintellecta a iure ex praesumpta testatoris voluntate cessante expressa p emacipatione, etiam cessante vulgaris tacita, postquam circa eam non prouidit: sed ubi utraq; esset per se expressa confirmata, tunc una cessante alia non cessaret, sicut dicitur de seruitute in l. si domus. ff. de ser. vrb. praed. id tenet Pau. de Ca. in d. ff. cu filie. & Cy. in d. l. precibus. Bal. verum in l. in. C. de insti. & substi. tenet contrarium: quod sequitur Imo. hic dicitur, quod vitatio expresso non vitatur tacitum aequum principale. l. si fideiusfor. in princ. ff. de leg. j. & l. j. qui. mo. pi. vel hypo. fol. & no. Bar. in d. l. j. ff. de vul. & pup. in illa quomodo an testamētum sumere possit vires a tacita pupillari. nec obstant iura allegata per Bar. quia ibi substitutio facta fuit p fideicommissum, quae transire non potest in directum. vt l. verbis. & ibi glo. ff. de vul. & pup. & hanc opinionem contra Bar. tenet Alex. in d. l. j. latius respondens. 149 Jo ad p cu adducta. Subsequenter quero, quid si ille, cui est facta pupillaris expressa elicitur pubes? an sicut per euentum pubertatis extinguitur pupillaris expressa, sic etiam extinguatur vulgaris tacita sub ea comprehensa? Bar. in d. l. j. pe. col. distinguit & bene secundum Alex. aut facta fuit pupillaris cu limitatione certi temporis, vt si filius intra pupillarem aetate vel infra breuius tempus decesserit: & tunc tempore illo expresso adueniente expirat utraq; scilicet pupillaris & tacita vulgaris: quia voluntas defuncti fuit non prouidendi ultra illud tempus, vt l. si ita qs. & l. si plures. in princ. ff. de vul. & pupil. aut facta fuit sine temporis preminatione, vt quae dixit, quisquis mihi haeres erit, filio meo haeres esto: vel facta fuit in tempus longius, vt si filius meus decesserit infra xxv. annos, talis haeres esto. tunc licet terminatur pupillaris adueniente pubertate, vt l. in pupillari. & l. centurio. ff. de vul. & pupil. tamen durabit vulgaris. argu. l. si. C. de here. inst. quoniam apparet satis, quod voluntas defuncti haec fuit, vt post pubertatem duraret vulgaria, cu pupillaris durare non posset. Postremo quaeritur, quid si fiat substitutio pupillari inutiliter, vt puta maiori vel extraneo: an contineat tacitam vulgarem validam & cu effectu? Gulielmus de Cug. dicit quod sic, quia vitatio expresso non vitatur tacitum. l. j. §. j. ff. quib. mo. pig. vel hypo. fol. & quia peccatum est in materia, ergo valet, vt valere potest. l. si vnus. §. si acceptilatio. ff. de pactis. & ita tenet Bar. in d. l. j. §. j. in fin. ff. de vul. & pupil. per l. si fideiusfor. ff. de lega. j. & l. si. C. de haered. insti. vbi est casus. Nam illa verba, Titius Plocij haeres esto, sunt verba pupillaris expressae: quia alium sibi non facit haeredem, & tamen lex resoluit illam in tacitam vulgarem. Et praemissa intelligatis vera, videlicet quod expressa pupillaris inutiliter facta continet tacitam vulgarem, nisi facta fuisset maiori per illa verba: si filius meus in pupillari aetate decesserit: quia tunc cum velit testator substitutionem finire pubertate, impossibile est quod incipiat aliquo modo valere ipsa pupillaris, & sic continere non potest tacitam vulgarem: ita singulariter determinat solus Gul. de Cug. in d. l. precibus. in vltima quaestio. in materia vulgaris argu. l. Titio cum morietur. ff. de usufru. & l. Seia egressa. ff. de tutor. & curato. datis ab his. facit quod voluit Bar. in l. verbis ciuilibus. ff. de vulga. & pupilla. concludens, quod licet substitutio facta maiori vel extraneo trahatur ad fideicommissam, si facta fuerit filio puberi per illa verba, si in pupillari aetate decesserit, non valet, vt fidei-

commisaria. quod intelligatis verum, si testator putabat eum impuberem. & sic posse decedere in pupillari aetate: quia tunc conditio impossibilis quam testator possibiliter putauit, vitiat actum vltimam voluntatis. per tex. in l. seruo manumisso. ff. de codic. inde, secus forte si sciebat, quod ista conditio esset impossibilis. puta quia sciebat filium esse iam puberem per l. si Mauius. ff. de here. insti. & l. j. ff. de condi. insti. & l. cum tale. §. penul. ff. de condi. & demon. Quia tunc contineret vulgarem tacitam vel fideicommissariam, secundum Ange. in l. in pupillari. ff. de vulga. & pup. & tenet Imo. hic, & in d. l. verbis ciuilibus. licet de Ange. non faciat mentionem. Nec obstat l. Titio cum moreretur. quia loquitur in casu diuerso. nam ibi non confertur dispositio in tempus impossibile ratione personae cui fiebat substitutio: quia poterat mori. In casu autem nostro est fecus, quia non poterat decedere impubes. Nec obstat etiam secundum Alex. in d. l. verbis. quod dicta dispositio non potest iudicari conditionalis. argu. l. qui liberis. ff. de vulga. & pupil. Cum de necessitate in substitutione pupillari illa conditio insit, si in aetate pupillari decesserit. & sic non reddit actum conditionalem: & per consequens frustra distingueretur, an testator sciuerit conditionem esse impossibilem, vel eam putauerit possibilem. Quoniam respondetur, quod licet dicta dispositio non contineat conditionem extrinsecam, tamen continet intrinsecam: vel potest dici quod illa conditio inest substitutioni factae impuberi, non autem factae puberi: quia cum tunc valuerit ab initio videtur vulgaris, vt d. l. si. C. de haered. insti. & dixi §. secundum Bar. cum de substantia vulgaris non sit quod in pupillari aetate decedat. ideo non dicitur illa conditio inesse tali substitutioni, vt latius dicitur in materia pupillaris in quarto principali quaesito. verbi. §. j. quaeritur, quod sit impubes. Explicite & possetenus declarata materia huius substitutionis, videtur duplici medio hanc substitutionem quo ad eum ambobus casus esse omni iure reprobam. Primum, quo ad primum eius casum in ipsa comprehensum, scilicet si haeres esse noluerit: arguitur sic, certum est quod illa vltima voluntas est reprobata: & non valet, quae ex alieno dependet arbitrio. Quo casu velut captatoria est abiicienda. l. captatorias. C. de test. mi. & no. in c. cu tibi. §. eo. Sed substitutio vulgaris est huiusmodi: quia eius effectus dependet ab arbitrio heredis instituti, cum verba hoc sonent, scilicet si haeres esse noluerit, &c. Secundum quo ad secundum casum vulgaris substitutionis arguit certum est, quod illa dispositio seu voluntas est omni iure & ratione reprobata & damnata, quae votum inducit mortis alienae captivae. l. si. C. de pact. l. stipulatio hoc modo concepta. ff. de verb. obl. c. nulla. de concess. probat. sed substitutio vulgaris est huiusmodi, quia per eam induci potest substitutus ad votum captivae mortis instituti heredis, vt eo mortuo & sic hereditate non adveniente, ipse substitutus vocetur ad successionem: ergo talis dispositio abiicienda est. Haec duo media penitus confundere videtur totum nostrum processum habitum supra tantis diebus maximo cum labore. Sed his non obstantibus ego dico hanc vulgarem substitutionem esse de iure approbatam, & secundum eam fore iudicandum iuxta occurrentes materias & casuum contingentiam. Et primum non obstat dum argueretur, quod haec substitutio dependet ex alieno arbitrio: quia illud est verum, quod ex alieno dependet arbitrio tacite. Nam vt clarè fuit vobis demonstratum, substitutio vulgaris duos continet casus, scilicet si institutus non possit esse haeres: & secundum istum non procedit contrarium. Alius est

Aliud est si nolit esse haeres: & secundum istum militat cōtrariū superius factū: sed nō obstat. Quia verū est, quod voluntas vltima ex alieno dependere nō debet arbitrio expresso, sed hīc ex tacito. l. vt fideicommissa. §. fideicommissum. ff. de lega. iij. & ita est in vulgari substitutione: quia sub his expressis verbis, si haeres esse noluerit, continetur a contrario sensu & tacite, si institutus voluerit substitui esse haeredem. Or certū est, quod in hoc casu expressa nocet, nō expressa nō nocet. l. nunquā. ff. de codic. & dem. vel dicatis quod haec substitutio licet quodammodo videatur dependere ex arbitrio heredis: tamen propter hoc nō dicitur dependere ex alieno arbitrio, sed solum & dūtaxat ex arbitrio testatoris, a quo omnino vltima voluntas necesse habet capere fomitem, quia haeres & defunctus vna & eadē persona reputantur. in Auth. de iurei. a morie. praes. in prin. Nam lex volūtatē vnus reputat volūtatē alterius: & sic nō obstat. De hac materia plenē habuistis §. in verbo, cōdit. j. Pariter nō obstat sed secūdo arguatur cōtra secundū casū huius substitutionis, scilicet si haeres esse non potuerit. quia haec substitutio inducit in persona substituti votū captandi mortem haeredis instituti. 143 §. Dicatis quod dispositio inducens votū captandi mortē est duplex. Quaedā est quae ineffabiliter & certitudinaliter votū inducit, ita quod ad hoc & nō ad aliud tendit, vt puta si promittat homo occidē: & talis est penitus nulla & reprobata, & omni iure damnata, vel si plangij. ff. de verbo. obl. facit l. si quis in quillos. ff. de lega. j. & tanquam turpis est nulla. Alia verō dispositio est, quae sui natura infallibiliter & directē nō tendit ad captandū votū alienae mortis, licet ex accidēti induci possit tale votū, sicut est videre in casu nostro. Et talis dispositio quae necessariō nō inducit, licet inducere possit malitiam partis votū captandē mortis: nō est reprobata simpliciter: quia in quolibet potius praesumere debemus quod sit bonū & bonū indolis, quā quod sit malus aut malē facere velit. Ideo antequā talis dispositio reprobet, oportet duo simul occurrere, scilicet quod talis dispositio votū inducat seu inducere possit mortis captivae, & quod liberā tollat testandi facultatē, vt d. l. si. C. de pac. Si autē simpliciter ex accidēti inducere possit votū mortis captivae, sed facultatē testandi nō tolleret: tūc nō reprobatur de iure: alius sequetur, quod omnes dispositiones vltimae quae cōferuntur in tempus mortis, vel post mortē alterius improbantur: quod nō est dicendum. Nam cōstitutio vltima mortis fructuarij finitura reprobatur, & tractatus de usufru. de nihilo feruere: nec titulus vt actio ab haerede & cōtrahere. incipiāt, & infinita alia iura. & ita est in vulgari sub. quae licet inducere possit de per accidēs, scilicet ex malitia substituti. votū captandi mortē heredis, vt moriā antequā adeat: tūc hoc nō est in dubio praesumendū, cum quilibet praesumat esse bonus & nō malus, capi. si. de praesump. l. cum quidam. de leg. ij. Praeterea non tollit facultatē testandi, vt dictū est.